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Būtina surasti daugiaū veikliu organizatorių
KODĖL REIKALINGA DAUGIAU SLA 

ORGANIZATORIŲ?

SLA ORGANIZATORIŲ PAGRINDINIS KADRAS 
TEBĖRA VEIKLUS IR SĖKMINGAS- JŲ NUO
PELNAS, KAD MŪSŲ SUSIVIENI JIMAS VIS TIK 
GAUNA TAM TIKRĄ SKAIČIŲ NAUJŲ NARIŲ-

Praeitame “Tėvynės“ numeryje paskelbti 
duomenys apie dabartinį vaju - nauju nariu įra
šymą, parodo, jog savo organizacijai ištikimiau
si yra tie seni veikėjai, kurie dirba organizato
riaus darbą jau daugelį metu. Nešališkai žiū
rint, negalima skustis dabartiniu organizatorių 
darbo vaisiais. Kai kurie organizatoriai gauna 
palygint nemenką naujų narių skaičių ir pa
pildo neišvengiamai retėjančias musų kuopų 
eiles. Ne tik jokių priekaištų tie senai veikian
tieji organizatoriai neužsitamauja, bet jiems 
priklauso didelis dėkingumas.

0 BENDRAI MES JUK NESAME PATENKINTI 
DABARTINIU VAJUMI

O kodėl - paklaus kiekvienas . Labai pap
rastas atsakymas, kad turėdami nors gerus orga
nizatorius, mes negalime pasiekti didesnių re
zultatų, nes tų organizatorių skaičius nėra pa
kankamas. Reikia atsiminti, jog mūsų Susivie
nijimas nepaprastai išsišakojusi organizacija. 
Mūsų kuopas galima rasti kiekvienoje žymesnė
je lietuvių kolonijoje. Tačiau toli gražu ne vi
sos šios kuopos auga, kai kurios nėra veiklos. 
0 taip yra todėl, kad daugelyje kuopų neturim 
veiklių organizatorių, kurie nuolatos rūpintųsi 

surasti naujus narius ir papildytų SLA veikėjų 
skaičių.

NEATIDĖTINAI REIKALINGI NAUJI ' 
ORGANIZATORIAI

Todėl dabar rudeniop, kai patys jaučiame, 
jog visut prasidėjo judresnis gyvenimas priva
lom išnaudoti šias pagyvėjimo aplinkybes. Mū
sų Susivienijimui priklauso bendruose darbuose. 
Bet visi mes turim atsiminti, kad pirmučiausioj i 
ir pati svarbiausioji mūsų pareiga siekti savo 
organizacijos sustiprėjimo. Mums artimiausias 
rūpestis, kad savo organizacija-mūsų Su si vie- 
nijimas augtų ir būtų pavyzdingai veiklus. Ži
nodami savo trūkumus, sugebėsime juos pataisy
ti. Tad laikykim šių dienų pagrindiniu šūkiu- 
surasti daugiau SLA organizatorių, kad visos 
kuopos galėtų būti priešakyje visų kitų vietos 
sanburių ir duotų visiems gražų pavyzdį.

KAUNIEČIAI gausiai lankė M.K. Čiurlionio 
galeriją rugsėjo 22 d. kada buvo atžymėtos dai
lininko ir kompozitoriaus 95-šio s gimimo metinės. 
Sukakties išvakarėse Čiurlionio sesers V. Čiur
lionytės - Karužienės iniciatyva baigtas restau
ruoti rankraštynas. Tai buvo atlikta Leningrade 
-pavyko “atnaujinti“ daugiau kaip pusantro tūks
tančio puslapių gaidų, eskizų, laiškų ,išdalies 
buvo atkurti kai kurie nukentėję tapybos darbai. 
Muzikos salėje galerijoje buvo atlikti Čiurlionio 
kūriniai., Apie menininko gyvenimą, kūrybą kal
bėjo dailininkė M. Mildažytė-Kulikauskienė ir 
kompozitorius G. Kuprevičius. (E.)

PENKI PUNKTAI PREZIDENTO N1XONO

Savo viešoje kalboje prezidentas R. Nixonas 
Indo-Kinijos (Vietnamo karo) reikalu padarė to
kius penkis pasiūlymus: 1) Viso karo pajėgos, 
veikiančio Indo-Kinijos srityje, turi paskelbti 
paliaubas ir pasilikti tose vietose, kurios dabar 
yra. 2) Sukviesti tarptautinę konferenciją tai
kos deryboms. 3) Amerika sutinka jau dabar 
pradėti derybas ir ištraukti savo visą kariuome
nę iš karo sričių. 4) Vietos politiniu klau simu 
sprendimą palikti vietos gyventojams laisva va
lia išspręsti. 5) Paleisti visus karo belaisvius, 
kuriuos dabar turi kariaujančios šalys savo ži
nioje.

KIEKVIENAS AMERIKIETIS 1969 metais su
mokėjo “steitams“ ir vietinei administracijai 
380 dolerių mokesčių. Na, o New Yorko gyven
tojas labiausia nelaimingas, jis sumokėjo 576 
dolerius tik per tuos vienus 1969 metus.

Maskva pasiūlė komunistinei Kinijai sudaryti 
nepuolimo sutartį. Bet Pekinas šį pasiūlymę at
metė. Minimas pasiūlymas buvo padarytas Pe
kine pasitarimų metu dėl “ištiesinimo 4,000 my
lių ilgumo Sovietų-Kini jo s sienos. Kaip žinia, 
kinai reikalauja iš sovietų jiems atiduoti didžiu
les Sibiro ir Mongolijos teritorijas.

KANADA sujaudinta nauju aukšto pareigūno 
pagrobimu. Pagrobus anglų konsularinį diploma
tą Cross, dabar tie patys prancūzų ekstremis
tai pagrobė Quebeco provincijos ministerį Pierre 
Laporte. Reikalavimai tie patys, paleisti iš ka
lėjimo jų šalininhis ir t.t: Pastarasis pagrob
tųjų dramatiniu būdu kreipėsi į Kanados vyriau
sybę, prašydamas gelbėti jo gyvybę, nes gro
bikai žada jį nužudyti.

NE VISI GALI SIEKTI MOKSLO 
LIETUVOJE

Naujiesiems mokslo metams okup, Lietuvoje 
prasidėjus, juos aukštosiose mokyklose sutiko 
11,770 pirmaklasių. Tačiau, kaip Į pastebėjo 
“Kom|. Tiesa* (rugp. 30), vidutiniškai j vieną 
vietą pretendavo po du stojančius, gi kai kur 
ir iki 4-5. Tuo būdu, mažiausia 11,000 jaunuo
lių nepateko į aukštąsias mokyklas, jiems be
liko darbas pramonėje, kolchozuose ir pan.

šiais metais Lietuvoje pradėti ruošti kai ku
rių sričių speciali sūri, pvz. Vilniaus universi
tete pirmą kartą dėstoma taikomoji matematika, 
vai st. Konservatorijoj e pradėt i ruošti televizijos 
režisieriai. (E.)

VILNIUJE, Mokslų akademijos bibliotekoje, 
buvo atidaryta lenkų mokslinės knygos paroda.
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Dariaus - Girėno 
paminklo likimas

Didelėmis pastangomis, daugelį metų renkant 
aukas, pagaliau buvo pastatytas garbingiems 
lakūnams Dariui ir Girėnui paminklas Williams
burg e, toje dalyje, kur daugiausia anuo metu gy
veno lietuvių. Paminklas stovi mažoje aikšte
lėje, kurioje dar yra keletas medžių. Bet ši ap
linka pastaraisiais dešimtmečiais pradėjo į blo
gėjų puse* keistis. Ilgainiai lietuviai iš šios 
sekcijos pradėję šalintis, užleisdami vietas ki
tų tautų žmonėms. Ir štai dabar matome, kad 
Dariaus-Girėno paminklas atsidūrė svetimų žmo
nių apgyventoje aplinkoje, pati mažoji aikštelė 
pavirto tikru šiukšlynu,o jos lankytojai nei žino, 
nei nori žinoti kas buvo tie du drąsūs lakūnai, 
kurie klausias techninės priemonės turėdami vis 
tik sėkmingai perskrido Atlantą. Kas daryti su 
Dariaus Girėno paminklu?

Yra gandų, kad aplink tą aikštele*, kur yra 
Atlanto nugelėtojų paminklas, nušiurę* ir jau 

nykstantieji namai bus nugriauti, o jų vietoje tu
rės iškilti daugelio aukštu* nauji dangoraižiai 
pastatai. Yra baimės, kad šią sekciją perpla
nuojant ir čia minima aikštelė gali visai pasi
keisti, ar net išnykti. Labai galimas daiktas, 
kad čia jau tikrai ne bus vietos Dariaus-Girėno 
paminklui.

Šis paminklas, tai didžiajam New Yorke gy
venančių lietuvių kūrybinių pastangų pėdsakas. 
Čia lietuviai jau daug ko neteko, pardavė greta 
buvusį lietuvių klubą, jo vietoje jau liko tuščia 
lietuviams vieta. Ir eilė kitų lietuvių valia at
siradusių įstaigų, jeigu ne šiandien, tai netru
kus, turės išnykti. Kas be būtų, bet šis reika
las negali nerūpėti plaČiausiems lietuvių sluoks
niams.

Sveikintina Lietuvių darbininku*,draugi jos 7 
kuopos iniciatyva, nes jos susirinkime šis klau
simas buvo iškeltas ir gyvai svarstomas. Bet 
reikėtų, kad tuo .susirūpinti ir visos aktyviai 
New Yorko srityje veikiančios lietuvių organi
zacijos. Nėra abejonių, kad sutelktomis jėgo
mis Dariaus-Girėno paminklo tolimesnis likimas 
bus tinkamai išgręžtas

• DR. L- JURGUTYTĖ - Baldauf paruošė spau
dai vokiečių kalba lietuvių poezijos rinkinį, ku
riame sudėti autorių kūriniai nuo seniausių laikų 
iki šių dienu*.

• VYTAUTO ALANTO knyga - “Nemunas teka 
per Adantą“ jau pasirodė knygų rinkoje. Jo lei
dykla Londone.

• KANADOS bankas Buenos Aires mieste, Ar
gentinoje davė patalpas lietuvių tautodailės paro
dai. Paroda įvyks 1971 metų kovo 1-15 dienomis’

• P- ČESNULIO knyga “Nužmogintieji“ jau 
spausdinama “Rūtos“ spaustuvėje Hamiltone. Kny
goje pavaizduojami atsiminimai iš lietuviu* poli
tiniu* kalinių patyrimų lenkų kalėjimuose prieš 
antrąjį pasaulinį karą.

• LIETUVOS dramos ir Operos teatrų 50 metų 
jubiliejus minimas Amerikoje ir kituose lietuvių 
tremties miestuose. Bet taip pat šis jubiliejus bus 
minimas ir okupuotoje Lietuvoje. Vilniuje didieji 
teatrai gruodžio mėn. parodys pačius iškiliusius 
veikalus, kurie buvo šiuo laikotarpiu lietuvių te
atru* sukurtį.

* VILNIAUS universiteto biblioteko 400 metu 
jubiliejus buvo iškilmingai paminėtas. Šv. Jono 
varpinėje pasigirdo trimitų iškilmingi garsai. Tri
mitais buvo kviečiama publika į Skargos ir Sarbie
vijaus kiemsu, kur spalvingas i

* PALANGOJE įvyko kardiologų suvažiavimas. 
Kauno medicinos institutas pagamino aparatūra*, 
kurios pagalba bus galima nenutraukiamai sekti 
ligonio širdies plakimą visa* parą.
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♦LIETUVIŲ SKAUTŲ suvažiavime Clevelande 
spalio pabaigoje ir lapkričio pradžioje bus rengia
mi skautu* vadovai ir nustatomos lietuvių skaut
ininkų veiklos tolimesnės gairės.

* LIETUVIŲ kultūriniame darželyje Clevelan
de nežinomi piktadariai nuplėšė nuo dr. V- Kudir
kos paminklo žalvarinį užrašą. Ir kitu* tautybių 
darželiai esą nukentėję*.

* AVELLANEDOS mieste įvyko iškilmingas 
laikraščio “Laikas“ 22 metu* paminėjimas, o gre
ta to buvo pagerbti ir aukštąjį mokslą baigusieji 
lietuviai.

* BALFO piniginio vajaus koncerto metu veiks 
turtingas laimės šulinys, kuriam fantus aukojo žy
mesnieji Brooklyn© prekybininkai - Ginkaus krau
tuvė, Bružai, M. Kriaučiūnienė ir kt.

Berniukų choras “Ąžuoliukas“ šį rudenį pra
dėjo ruoštis dviems premjeroms. Tai dvi valan
das skambanti J. Haydno oratorija “Metų laikai“ 
ir duoklė Rusijos kompozitoriams: S. Rachmani- 
novo kantata “Pavasaris“. Šis choras,oficia
liai vadinamas “Vilniaus mokytojų namų pavyz
dinių.berniukų choru“. Jo vadovas H- Pere!štei
nas. (E>)

Yra būtina palaikyti Dariaus ir Girėno žygio 
kilnų atminiihą, o taip pat svarbu pagerbti anks
čiai veikusių asmenų ir organizacijų gražias 
pastangas palikti amžiams lietuvių veiklos ryš
kius pėdsakus. Žodžiais vis aukštinant vienybę, 
dabar atsirado gera proga vienybės laikytis prak
tiniame darbe. Tėvynė 2

* DAILININKO ANTANO BUKŠTELĖS kūrinių 
parodą įvyks spalio 31 ir lapkričio 1 d. Knights 
of Columbus Woodhaven, N.Y.

* KETVIRTOJE dainų šventėje jau dabartinė
mis žiniomis turės dalyvauti apie 30 chorų, o dai
nininkų turės būti iki tūkstančio. Bet neabejoja
ma, kad dar atsiras daugiau chorų, kurie šioje 
Dainų Šventėje Chicagoje panorės dalyvauti.

* DR. A- VILIŪNAS, kurs anksčiau gyveno 
Amerikoje, dabar veikia Australijoje ir dirba va
karu* Australijos provincijoje - Meekatharra. Ten 
jis yra vienintelis daktaras ir vietinės ligoninės 
vedėjas. 0 kadangi pas pacientas jam dažnai 
tenka skristi lėktuvu, tai vietos spauda jį vadi
na “skraidančiu daktaru“.

* JONAS BERTAŠIUS, gyv. 5348 S. Talman 
Ave. Chicago, Ill. renka aukas lietuviškam švie
timui. Jis ragina Šiems ypatingai svarbiems rei
kalams skirti į mėnesį po vieną dolerį.

* PETRAS MORKŪNAS, iš Chicagos, praeitą 
savaite* nukentėjo nuo juodųjų plėšikų. Buvo a- 
timti jo turėti pinigai.

* WAUKEGANO lietuviu* Šv. Baltramiejaus 
draugija mini 75 metų sukaktuves. Ši draugija bu
vo įsteigta 1895 metais ir visa* laiką buvo veikli.

* ŠAKIŲ KLUBAS, tai viena iš populiariųjų 
tos rūšies organizacijų Chicagoje. Kitaip šis 

sanburys dar vadinamas Zanavykų draugija.
priklauso nemažas skaičius, nariu*. Dabartinis 
jo pirmininkas yra Adomas Didžbalis.

* A- ČEPULIS iš Chicagos, 3548 s. Emerald 
Ave. išpildo lakštus gauti per Jungtines Tautas 
atlyginimui už vokiečiu* nacių padarytas skriau
das.

♦MARIJA PETERAITIENĖ parašė studiją “Li
tuanistinis švietimas ir mokymas tremtyje“, kuri 
netrukus pasirodys. Knygoje daug svarbiu* pata
rimu* kaip mokytis lituanistinių dalyku*.

* VINCO KRĖVĖS literatūros premija bus pas
kirta spalio 24 d. Teisėjų komisiją sudaro penki 
asmenys.

* “BAKŪŽĖ “ tai namas, Union pier ,Mich., Pri
klausantis dailininkei Genovaitei Laučienei. Ji 
šį namą pavertė ištisa meno galerija. Pati daili
ninkė dalyvavo visoje eilėje Amerikos dailininkų 
parodu*.

♦ SKULPTORIUS ALGIS PLUKAS, kurs jau pa
sižymėjo, sukurdamas emblemą Australijos finan
sų ministerijos rūmams Kanberroje, dabar supro
jektavo Sidney aikštėje 20 metrų aukštumo fona- 
taną.
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Kiekvieno SLA veikėjo pareiga pagelbėti organizatoriui
" « mm •

Greitai atsiliepkit į S LA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių (ralymo paskelbtos 
taisyklės veikia toe pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų (rašytieji 
nauji nariai bus (skaityti ( SLA Vajų, kur( dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

RAŠYTOJUI KAZIUI B AR ĖNUI PASKIRTA 
VINCO KRĖVĖS ŠIŲ METU PREMIJA

Akademinis sanburys Montrealyje kas antri 
metai skiria literatūrine, premiją už tuo laiko
tarpiu išleistą vertingiausia, knygą. Šiais me
tais pakviestoji komisija balsų dauguma premiją 
paskyrė Anglijoje gyvenančiam rašytojui Kaziui 
Barėnui už jo knygą “Tuboto Gaidžio Metai“. 
K. B.arėnas yra jau išleidęs visa, eile, knygų, o 
taip pat jis rei škiasi ir periodinėje spaudoje. Jo 
dalyvavimas “Europos Lietuvyje“padaro šį laik
raštį vertą dėmesio ne tik Europoje gyvenan
tiems, bet ir toliau likimo nublokštiems lietu
viams patriotams. Atskirai tenka pažymėti jo 
išskirtinai didelius nuopelnus “Nidos“ knygų 
leidyklos darbuose.

* E. KARDELIENĖ Montreal, Kanadoje po 
atostogų vėl atidarė savo muzikos studiją.

* LIETUVIAI JAUNUOLIAI Kanadoje Lon
dono mieste turi Baltijos vardu tautinių, šokių 
ansamblį, kuris rugsėjo 4 d. pradėjo naujac se
zoną. Programą paįvairino broliai Repšiai ir 
broliai Valaičiai, akordeonais atlikdami kele
tą dalykų. Jie turėjo labai gerą pasisekimą 
vietos publikoje.

KUOPOS SUSIRINKIMAS

Buvo graži ir šilta diena, o dar kaip tyčia tą 
dieną ir jautį kepti Dainavoje buvo sugalvota 
Tad dėl šių ir kitu, priežasčių SLA 352 kuopos 
narių susirinkimas nigsėjo 4 d. buvo negausus. 
Pavyzdingas veikėjas, F. Motuzas, kaip visada 
dalyvavo.

Dabar praėjus vasarai ir atostogoms mums vi
siems prieš akis stovi didelis rūpestis ir parei
ga pareiškė kuopos pirm. P. Januška.’ Prirašyti 
kiek galint daugiau naujų narių.

Vasarą visa kuopos valdyba atostogavo išs
kyras finansų sekretorė E. Jodinskienė. Ji ir 
vasarą .atostogų metu, priiminėjo narių mokes
čius ir josios darbas nebuvo sustojęs. Rugsėjo 
mėn. nario mokesčių surinkta $882.70.

Atsistojimu t ir tylos minute buvo pagerbti 
kuopos mini šieji nariai: Stasė Pranenienė ir Jo
seph Rudžius. %

PAMINĖTI LIETUVOS KARIUOMINĖS 
KŪRĖJAI SAVANORIAI

Juru, “Švyturys“ rugsėjo 27 d. paminėjo ir pa
gerbė Lietuvos Kariuominės Kūrėjus savanorius.

Detroito Tarptautiniame Institute rugsėjo 24- 
27 d.d. buvo suruošta tautybių mugė, pavadinta 
“Old World Market“.

Šioje mugėje tarp 14 tautų dalyvavo ir lietu
viai. Lietuviai turėjo labai gražų ir turtingą 
įvairių lietuvišku, meno išdirbinių skyrių. Lie
tuviškas skyrius savo išdėstymu buvo gražiau
sias. šių metų skyrių tvarkė: vadovė Stasė 
Hotra ir jai padėjo Stefa Kaunelienė, Vincas 
Tamošiūnas, Jurgis Baublys ir Nijolė Mikšytb- 
Ward.

Advokatas Rimas Sukauskas ir Penalope A. 
Čiklytė (Chiklas) buvo sutuokti nigsėjo 12 d., 
Dangaus Karalienės bažnyčioje. Vaišės įvyko 
Šv. Konstantino ir Elenos salėje.

SPAUDOS ŽMONIU SUVAŽIAVIMAS

Š.m. rugsėjo 19-20 dienomis Tabor Farmoje, 
Mičigano vai st., įvyko Amerikos ir Kanados vei
kėjų spaudos žmonių bei radijo valandėlių prane
šėjų sąskrydis. Jo išvakarėse ten pat įvyko Liet. 
Žurnalistu, Sąjungos Centro Valdybos sukviesta 
žurnalistų konferencija, jos dalyviai nemaža da
limi įsijungė į Bendruomenės suvažiavimą, jau 
trečiąjį JAV-se ir toje pačioje Tabor Farmoje, 
anksčiau J. J. Bachu no valdytoj, dabar gi, taip 
pat svetingų šeimininkų, A- ir V. Adamkų tvar
komo j.

Suvažiavimą raštu pasveikino Lietuvos Ats
tovas Juozas Kajeckas, Vliko pirmininkas dr. 
Juozas - Kestutis Valiūnas ir Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas, Vaclovas Sidzikauskas.

Pažymėtina, kad Sąskrydyje dalyvavo ir iš 
Australijos, Melbourne, atvykusi Ona Matukevi- 
čienė, be to, iš Kanados sostinės, Ottavos - dr. 
Marija Ramūnienė.

Dalyvavo ir visa eilė žurnalistų, redaktorių 
Atstovavusių mūsų dienraščius bei kitus leidinius 
JAV ir Kanadoje ir “Eltos Informacijas“, bei ne
mažas būrys radijo valandėlių JAV ir Kanadoje 
vadovų ir pranešėjų.

Pirmininkavo dr. Antanas Butkus, PLB valdy
bos vykdomasis vicepirmininkas. fFJ

NUŠIURUSI KLAIPĖDA -

Klaipėdoje! kyla gyventojų skaičius, tačiau 
kultūrinis gyvenimas nepatenkina ir trūksta di
desnio dėmesio kultūros apraiškoms. Apleis- 
stas ir miesto bendras vaizdas - teigia “Tie
sa“. Klaipėdoje veikia dramos teatras, kurio 
spektaklius per metus aplanko per 50,000 žiū
rovų. Mieste veikia du lengvosios muzikos 
- estradiniai ansambliai, surengiamos dailės 
parodos, gi dailininkų - visai nedaug.

Esama trūkumų Klaipėdos estetikos srityje. 
Nėra nei vieno originalaus paminklo, nė vie
nos skulptūros. Vilniaus dienraštis rašo: 
“Nušiurusios tvoros, ypač pietinėje miesto da
lyje, pasenų ir nusilupą pano darko Klaipė
dos vaizdą. (E.)

PANEVĖŽIO GAMYKLOS direktorius V. 
Stankevičius “Tarybinio Mokytojo“ laikraštyje 

(nr. SI) pareiškč: “Mūsiį gamykloje pagrindinė 
darbininku mase uždirba nuo 130 iki 200 rub
liu. Tuo tarpu pradedančiojo inžinieriaus at-

■ lyginimas neviršija 120 * 130 rubliu. Paeitai* 
( ko, kad jauni technikai tiesiog vengia inžine

rinės - techninės tarnybos, bevelija būti bri- 
gadininkaia, kad tik daugiau'uždirbtu.“ (E.)

"Le Figaro", liepos 18 d-> P«ak«lbtĄ straipsnį 
•pavergtos tautos • Baltijos valstybės kreipiasi 
į laisvąjį pasaulį“ ir kitame žinomame Paryžiaus 
dienrašty “Combat“, įdėtos Georges Andersen 
strmpsnis “Visuomet gyvas Baltijos valstybių

kljiu*»<*m«i*** ^F ‘ Tėvynė I
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Jeigu namuose laikote šunį ar katę
Nemaža gyventoją savo butuose laiko 

naminius gyvulius. Bloga ją priežiūra ir 
neteisingas šėrimas gali pakenkti ne tik gy
vuliukams, bet ir žmonėms. Katą laikyti 
bute daug paprasčiau, negu šunį. Guolis 
šuniui taisomas toliau nuo radiatoriaus ar 
krosnies. Šuns guoliui geriausiai padaryti 
medinį rėmą (lOOXlOOcm) su neaukštomis 
kojelėmis (15-20cm). Nuo rėmo viršaus iki 
grindų - apie 25 cm. Rėmą reikia aptempti 
stipria maišo ar kitokia medžiaga. Miniatiū
riniams dekoratyviniams šuneliams guolį 
galima įrengti dėžėje, tik nereikia kloti į 
guolį vatinių, vilnonią ir panašiu įklotą.

Nors katės ir šunys - mėsėdžiai gyvuliai, 
tačiau ją maistas turi būti įvairus. Šerti 
gyvulėlius reikia tris kartus per diena tuo 
pačiu laiku. Vandens jiems reikia duoti iki 
soties.

Kates ir šunis reikia prausti ir šukuoti. 
Vasaros metu tai daroma du - tris kartus per 
mėnesį, kitu metų laiku - kartą per mėnesį.

LIETUVOS GYVENTOJAI ŠIANDIEN '

Lietuviai (150,8 tūkst. 1959 m. duomenimis) 
gyventoją dauguma sudaro visuose rajonuose, 
išskyrus Vilniaus, Eišiškių, Švenčionių ir Traku 
rajonus. Vilniuje lietuvių gyvena 33,67c, Kaune - 
82,07®, Klaipėdoje - 55,6, Šiauliuose - 81,6%. 
Tiesą pasakius, miestuose, ypač Vilniuje, lie- 
tuvią skaičius padaugėjo.

Pagrindinė lenką (230:1 tūkst.) dalis - 707o - 
gyvena kaimo vietovėse. Jie daugiausia susi 
telk? Vilniaus, Eišiškių, Traku ir Švenčionių 
rajonuo se.

Pokario metais labiausia išaugo rusą skaičius 
(231,0 tūkst.). Daugiausia ją gyvena miestuose, 
didesnė dalis Vilniuje (29,47®). Klaipėdoje (35,27®) 
ir Kaune (22,8%).

Baltarusiai (30,2 tūkst.), žydai (24,7 tūkst.) ir 
ukrainiečiai (17,7 tūkst.) gyvena miestuose. Vo
kiečių Lietuvoje beliko 11,2 tūkst., kuriu daugu
ma gyvena Klaipėdos ir Šilutės rajonuose. Latvių 
sumažėjo iki 6,3 tūkst.

Totorių surašymo metu užregistruota 3023. 
Didesnė jų pusė gyvena miestuose, o kaimo vie
tovėse daugiausia Alytaus ir Vilniaus rajonuose. 
Čigonu surašymo metu rasta 1238. Mažiausiai 
Lietuvoje yra karaimų. 1959 m. jų buvo 423. Pen
kis šimtmečius jie išsaugojo savo kalbą, kuria ir 
šiuo metu kalba.

1970 m. sausio mėn. 15 d. įvyko naujas gyven
tojų surašymas, kuris parodys ir nacionalinės pa
dėties pakitimui Neabejotinas atėjūnų skai
čius žymiai padidės, nes okupacinės Lietuvos 
valdžios pagrindinis nusistatymas, nustelbti lie
tuvių jukų savame krašte.

LIETUVOJE apie rugsėjo 17 d. mirė buvus 
Kauno vai at. teatro - operos solistas Cbanonas 
šulginas. "Literatūros ir Meno" savaitraštis, 
nigs. 19 paskelbęs neilgą Al g. Kalinausko nek
rologą, nepažymėjo bu v. solisto mirties datos.

Jokia badu negalima prijaukinti benamio 
šuns ar katės, prieš tai neparodžius jo vete
rinarijos gydytojui. Tokie gyvulėliai gali 
sirgti slapta kokios nors ligos forma ir ap
krėsti žmones. Šunys ar katės, lakstydami 
po kiemus ar valkiodamiesi po šiukšlynus, 
gali tapti kirmėlinią ligą pernešė] ai s. Ant 
katės plauką, pavyzdžiui, patenka askari- 
džiu ir kitokią helmintu kiaušinėlių. Ypač 
pavojingas susirgimas, kurį šuo gali perduo
ti žmogui, yra echinokokoze. Apsikrėsti ga
lima ne tiktai nuo sergančio, bet ir nuo svei
ko šuns. Echinokokais apsikrėtęs šuo, lai
žydamas sveiką šunį, gali pernešti ant jo 
plauką kiaušinėlius. Štai kodėl reikia mokyti 
vaikus, kad negalima bučiuoti šuns ar katės, 
miegoti su gaiš, valgant žaisti. Negalima pa- 
miršti, kad pabendravus šu kate ar šunimi, 
būtinai reikia nusiplauti rankas.

Taigi naminiai gyvulėliai teiks džiaugsmo 
tik tada, jei jie bus teisingai prižiūrimi.

SENOJO VILNIAUS DAKTARAI
%

. .> .j . i *

XVI a. Vilnius buvo didesnis miestas už 
Londoną ir gyvas prekybos centras, neliko 
nuošaly nuo kultūrinių ano meto sąjūdžiu. 
Renesanso laikais Vilnius jau turėjo vanden
tiekį su mediniais vamdžiais. Per Nerį buvo 
pastatytas kabantis tiltas, kuris sugriuvo le
donešio metu ir vėliau nebuvo atstatytas. 
Renesanso metu atsirado naujas mokslinin
ko tipas: mokslininkas ieškotojas ir išradė
jas, kuris verčiasi įgytos specialybės prak
tika - medikai, vaistininkai, dailininkai, mei- 
straiječiau - feodalai mokslo mėgėjai. Tuo
metinėje Lietuvoje iš medikų buvo Aleksand
ras Balinšis, pirmosios Vilniuje vaistinės 

•įsteigėjas, kuris pagarsėjo iš turtuolių im

KoJt/trm/u rodytojai kartu tu mžmūnau tr dr. rr Giedri* Gudauskų namuou. y^vyn^ £ •

damas didelius honorarus, o beturčius gydė 
veltui. Vilniaus spaudos pradininkas Pran
ciškus Skorina buvo medikas. Andrius de 
Valentis, Žygimanto Senojo ir karalienės Bo
nos gydytojas, tuo pačiu buvo Vilniaus ka
nauninkas ir dekanas. Lietuvoje gyveno ir 
įžymus Koperniko mokinys Jokimas Retikas 
(1515-1574) iš Vitenbergo, kurį laiką buvo 
karaliaus Žygimanto Augusto mediku Vilniuje. 
Žemesnio rango medic, personalas vadinosi 
cirulnikais, kurie turėjo net savo cechus. Tur
tingieji gydydavosi namuose, o beturčiams 
buvo labdarybės pagrindu išlaikomos “špito
lės“ - tai lyg pradžia ligoninių. Taip buvo 
vadinamos Lietuvoje pagalbinės patalpos prie 
bažnyčią ir po to, kai jose jau nebebuvo li
gonių. Pirmoji ligoninė, o kartu ir vaistinė 
Lietuvoje įkurtos apie 1518 m. Vilniuje su 
10 lovų ir Kaune su 12 lovų. 1536 m. antro
ji ligoninė Vilniuje įkurta su 70 lovų. 1743 
m. Vilniuje Gailestingųjų seserų kongrega
cija įkūrė ligonine su 150 lovą. Savičiaus 
ligoninet 1635 m. vienuoliai bonifratrai Vil
niuje įsteigė krašte pirmąja^ psichiatrine^ li- 
goninet, veikusią iki 1915 m.

Vilniaus Universitete medicina buvo dės
toma nuo 1781 m. Studijuojantiems terapijos 
klinika - ligoninė buvo įsteigta 1804 m. dve
jose salėse: viena vyrams, kita moterims po 
6 lovas. Chirurgijos klinika įsteigta 1808 - 
1809 mokslo fetų vidury, kur buvo 2 palatos 

jr operacinė. 1816 m. įsteigta akušerijos 
klinika su 7 lovomis. Klinikoje kasmet gim
dydavo 40-70 moterų.

VILNIAUS VYRŲ CHORO “VARPAS“ 
PLOKŠTELĖ “SODAUTO“

“SODAUTO“ vardu leidykla KRIVŪLĖ Mon
realyje pavadino savo naujausiat ilgo grojimo 
Hi-Fi plokštele^.

Festivalis, kuriame dalyvavo 29 chorai iš 
12 kraštą, įvyko Arezzo mieste, Italijoj. Bu
vo varžomasi dviejose kategorijose: visiems 
privalomam repertuare ir laisvoj liaudinės mu
zikos programoj. “VARPAS“ abiejose katego
rijose išėjo laimėtoju.

Plokštelėj telpa 13 kurinių (iš jų 5 dainuo
ti Italijoj): liaudies dainos, senos sutartinės, 
maršai ir operą ištraukos.

“SODAUTO“ galima užsisakyti paštu. Kai
na - $5.55: KRIVŪLĖ, 5260 10-th Ave., Mont
real Canada, Que.
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MEMBERSHIP DRIVE ALEKSANDRAS SOLŽENICINAS 
NOBELIO LAUREATAS

ALL-SLA LEADERS URGED TO JOIN 
MEMBERSHIP DRIVE -

Autumn is here. Once again the Lithuanian 
community is bustling with social affairs and 
meetings: concerts and commemmorations. It is 
a good time to resume efforts to sign up new 
members for the Lithuanian Alliance.

At this point we would like to emphasize a 
few features of the membership Drive.

1. The basic aim ot the SLA Lithuanian Fam
ily Membership Drive is to unite the members of 
our fratemalists’ families under the aegis of the 
Alliance. We would like to see in our midst the 
members’ husbands and wives, children and pa
rents, grandchildren, Let us enroll the non
Lithuanian spouse of our member. His partici
pation could enrich our organization.

2. It is an actuarial fact that many of our 
members have small insurance coverage. Let’s 
offer them additional coverage, if a member is 
under70 years of age,he could take out a second 
policy.

3. Social members should be offered regular 
insurance. He too will be considered a new 
member for the purpose of the Drive.

4. Beneficiaries should be encouraged to 
maintain ties with our organization. Each bene
ficiary is a potential member.

5. As the endowment policy matures, the 
organizer should make an effort ,prior to matura
tion, to offer the member a new policy. This re
enrolled member will be counted as a new mem
ber.

6. During the current Membership Drive non
Lithuanians who fratranize with our members or 
with other Lithuanians should be offered mem
bership. A friend of Lithuanians is a friend of 
the Alliance.

SLA Lithuanian Family Membership Drive 
Committee

Boy Scout and Giri Scout leaders from Chicago, Detroit and Cleveland at a convention held 
during September 2&Z1 in Union Pier.

• KAUNE, Žaliakalnyje pastatytas didžiausias 
visoje Lijstųvojc šaldytuvas daugiau ,kaip penkių 
tūkstančių tonų talpos. Čia bus suvežami įvairio
se krašto pieninėje pagaminti sūriai, sviestas ir 
mėsos produktai. 0 iš čia jau bus siunčiami lietu
viu pagaminti produktai ten, kur bus iš aukščiau 
įsakyta.

SECOND CONFERENCE ON BALTIC STUDIES

To meet the need for transporting great num
bers of East Coast scholars and other people in
terested in furthering Baltic Studies by attending 
the San Jose conference, the Association for the 
Advancement of Baltic Studies is making arrange
ments to charter an entire American Airlines Boe
ing 707 jet, which is tentatively scheduled to 
leave New York on Wednesday, November 25 at 
8:00p.m., arriving in San Jose at 10:30, and re
turning on Sunday, November 29 at 12 noon, arri
ving in New York at 8?00 p.m. To accommodate 
people travelling from Canada, a conveniently 
connecting group flight from Toronto is being ar
ranged.

The idea which attracts so many is the greatly 
reduced air fare, and advantage in charter flying 
which outweighs even the pleasure of travelling 
with other jolly Balts. The round-trip will cost 
somewhere between $198 and $246, depending 
upon how many pas san gers there will be. Should 
there not be enough to fill an entire aiplane, a 
group flight will be arranged. ;

Anyone interested in participating in the flight 
should send a check for $50, payable to AABS, to 
the Flight Maniger, Mrs. R. Gudelis, P.O. Box 
284, Oakland, New Jersey 17436. Canadians 
wishing to take advantage of the Toronto-New 
York flight should so specify and send a deposit 
$60 in US- funds

Enthusiasm for attending the Conference is so 
great that San Jose’s largest hotel, the Sainte 
Claire, has been fully booked. Further reserva
tions should be directed to the Hyatt House, San 
Jose. Over 130 scholars have indicated that they 
will either give papers or participate in panel pre
sentations. All indications are that the Second 
Conference is establishing a respectable place 
for Baltic Studies in the world of international

• scholarship.

• ANASTAZIJOS TAMOŠAITIENĖS kilimų 
paroda vyksta Windaoro universiteto patalpose. 
Paroda buvo atidaryta spalio 5 dieną ir bus at
dara iki spalio 21 d.

Tėvynė 7

Pranešimu iš Stokhol
mo Švedijos Akademija 
Šiais metais Nobelio lite
ratūros premiją paskyrė 
rusų rašytojui Aleksand
rai Solženicinui. šis au
torius ilgai kentėjęs Sta
lino koncentracijos sto
vyklose pagarsėjo) savo 
apysaka “Ivano Denisovi- 
čiaus viena diena“, kur 
aprašė baisią sovietinių 
koncentracijos stovyklų 
kasdienybę. Po to dar 
pasirodė jo keletas kūri
nių Maskvos žurnaluose. 
Bet vėliau Solženicino 

raštai jau nebuvo spausdinami. Jis buvo kalti
namas sovietinės būklės neigiamu pavaizdavimu. 
Ypatingai įsiuto Maskvos satrapai, kai šio auto
riaus kai kurios knygos slapta buvo išgabentos 
į užsienį ir čia dideliu pasisekimu buvo išleis
tos.

Penkių dešimtų vienų metų autorius pareišr- 
kė, kad jis bandys nuvykti į Stokholmą ir atsiim
ti premiją, kuri dabar siekia $76,000. Bet dide
lis klausimas, ar jam bus leista tai padaryti.

• KARPIAUS DIENA. paskelbė Cuyahoga ap
skrities valdyba, tuo ypatingai pagerbdama nusi
pelniusį Lietuvių spaudos darbuotoją.

• BALIO SRUOGOS vardo vidurinei mokyklai 
Vabalninke pradėti statyti nauji namai. Po ker
tiniu akmeniu padėta šios statybos metrika, ku
rioje pažymėta šios statybos paskirtis.

• KULTŪRINIAME SUBATVAKARYJE Bosto- 
no V. Volertas turėjo paskaitą tokia tema: “Sa
tyra Vilniuje ir Vytautė Žilinskaitė“. Ši autorė 
aplamai yra įdomus reiškinys šių dienų lietuvių 
literatūroje. Ji parašė visą eile, knygų, ir laiko
ma viena stipriausių satyrikių dabartinėje Lie
tuvoj e.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Spalio 10, 1970

JONAS LAURINSKAS, 36 kp., Chicago, III., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė Balandžio 
I, 1917m., mirė rugpiūčio 18, 1970 m, Apdrauda 
išmokėta velionio seserėtai, Onai B. Kubilius.

Nuo pradžios šių metų be^idrai
viso ......................................................... $99,690.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Spalio 10, 1970

P. Karpas, 11 kp., Waterbury, Conn, sirgo 12
. .................................................................... $109.50

0. J aru si e n ė, 20 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 
sav.................. .............   • .............  ........... .  • $m. 18

E. Frcnzelienė, 236 kp., Toronto, Ont. Cana
da, sirgo 7 sav. 6 d.................................. ....$89^50.

Viso .................. ...............•••»»$283,18

Nuo pradžios šių metų bendrai 
.. ................................................................. $9,605.25



• MAIRONIO lituanistinės mokyklos Brooklyne 
tėvų komiteto susirinkime ‘buvo svarstomi šios 
mokyklos svarbūs reikalai. Kalbėjo tėvu korn. 
pirmininkas P. Gvildys ir mokyklos nauja vedėja 
Elvyra Ošlapienė, kuri supažindino susirinkusius 
su naujomis tvarkos taisyklėmis. Mokykloje da
bar dirba 12 mokytojų ir trys asistentės, kurios 
dirba vaikų darželyje. Pažymėtina, jog šiuo metu 
trūksta tautinių šokių mokytojos, nes Jadvyga 
Matulaitienė nusprendė iš mokyklos pasitraukti. 
Šiemet į mokyklą atėjo dirbti mokytojos darbą 
Liuda Gudelienė.

Tėvų komiteto pirmininkas pranešė, kad pra
eitus metus mokykla baigė su 700 doleriais nuos
tolių. Šių metų biudžetas numatytas dešimties 
tūkstančių dolerių sumoje. Mokestis už mokslą 
šioje mokykloje šios sumos nepadengia. Teks 
vėl ieškoti kitokių pajamų, bus rengiami vakarai, 
koncertai ir kiti parengimai,.’ Jau numatytas lite
ratūros vakaras spalio-October 31 d. o balius lap
kričio 14 d. Padidėjus išlaidoms šiame susirin
kime buvo nutarta už mokslą imti po 50 doleriu į 
metus.

BALFO KONCERTAS NEW YORKE

Balfo -vajaus koncertas spalio 24 d., šešta
dienį, 7 v. v. Maspetho lietuvių parapijos salė
je . Dalyvaus Algirdas Kačanauskas su solis
tais: Louise Senken, Carol Bushel ir Fred Lauc- 
ka. Bus “Dainuojančios Rūtos“ - Diana Melni- 
kaitė ir Irena Siugždaitė - iš Waterburio. Taip 
pat dalyvaus ir Jadvygos Matulaitienės New 
Yorko Tautinių Šokių Grupe. Šokiams gros Kaz
io šokių kapela.
įėjimas tik 2 dol., studentams 1 dol.

PAGERBTAS NOREIKA

Sovietų Sąjungos A- Tarybos prezidiumas 
“už didelius pasiekimus, vystant tarybinį muzi
kos meną“, suteikė SSSR liaudies artisto garbės 
v ardac Virgilijui Kęstučiui Noreikai, Vilniaus 
operos-baleto teatro operos solistui. Anksčiau, 
š.m. rugpjūčio mėn., tam pačiam V.K. Noreikai 
buvo suteikta, už “koncertine programą“, Lietu
vos vadinamoji respublikinė premija. (E )

New Yorko mayoras John Lindsay vykdydamas paskelbtą programų “The People Yes", kur pa
sirodys įvairių tautų artistai ir dainininkai, įteikia garbės lakstą lietuvių atstovui A. Vakseliui, 
ši programą vykdoma nuo spalio 11d. iki spalio 18 d. Lietuviai pasirodys šeštadienį spalio-Oc
tober 17 d. 4 vai. po pietų. Programą atliks Jadvygos Matulaitienės vadovaujamas tautinių šokių 
ansamblis, akordeonu gros Vyt. Strolia. Paveiksle matome (ii kairės) kultūros reikalųdepartmen- 

to commission i erių Dore Scbary, mayorą John Lindsay ir A. Vakselį.

DLK- BIRUTĖS Kariu. Šeimų Moterų Dr-ja 
kviečia visus praleisti vakarų kartu su advokate, 
Teisių Daktare, šiam vakarui atvykstančia iš Bo
stono

MARIJA ŠVEIKAUSKIEhC, 
kuri plačiai yra žinoma New Yorko visuomenei, o 
ypač DARBININKO ir KELEIVIO skaitytojams. • 
Prelegentė kalbės aktualiais teisiniais klausi
mais ir atsakys j visuokius rūpimus teisinius 
simus. Parengimas įvyks puošnioje CORDON 
BLEU salėje, 96-01 Jamaica Ave. Woodhaven, 
N.Y- lapkričio 15 d., 5 vai. vakaro, sekmadienį

Po paskaitos bus vaišės. 'Auka $12.00 (gėri
mai be atskiro atlyginimo). Staliukams rezervaci- 
cijas prašome siųsti: Liucinai Vilkųtaitienei, 
85-81 75 Str. Woodhaven, N.Y., 11421, Telefonas 
MI-2-2137 , Liucijai Sperauskienei, 307 West 30 
Str., New York, N.Y., 10001, Telefonas: CH-4-2642 
Marijai Bulvičienei, 195-04 Carpenter Ave. Hollis, 
N.Y., 11423, Tel: HCM-7080

“PUPŲ DĖDĖ“ - Petras Biržys - Akiras, 
okup. Lietuvoje mires 74 m. amžiaus, š.m. rug
piūčio 23 d., “Literatūros ir Meno“ savaitrašty 
(nr. 35)paminėtas šiltoku Juozo Baltulio žodžiu. 
Teigiama, kad Biržys “daug kur ir klydo, suko 
ne ta kryptim, darė ne taip.. . Tačiau visur ir vi
suomet vadovavosi gilia meile tėvynei Lietuvai.“ 
(E).

VILNIUJE minėta seniausios Lietuvos biblio
tekos, Vilniuje, 400 metų sukaktis. Jos direk
torius, Jurgis Tomaų, “Tiesoje“ pasakojo apie 
bibliotekos praeitį ir dabartį. Pokario metu Ode
soje pavyko rasti ir atgabenti į Vilnių pirmąją 
lietuvišką knygą - M- Mažvydo Katekizam. 
Maskva gi gražino vienintelį pasauly žinomą M- 

Daukšos Katekizmo egzempliorių, K- Sirvydo žo
dyną ir kitų unikalių dalykų. (E.)

IŠ LIETUVOS j Afg -nstaną, pedagoginiam 
darbui, rugsėjo mėn. pradžioje išvyko trys okup. 
Lietuvos aukštųjų mokyklų dėstytojai, jų tarpe 
vienas rusas. J Kabulą, Politechnikos institutą 
dirbti išvyko Vilniaus universiteto dėstytojas 
Eugenijus Skibarka, Kauno Politechnikos insti
tuto dėstytoja Dalia Vyšniauskienė ir Šiaulių 
Pedagoginio instituto dėstytojas Valerijus Ser- 
diučenka. (E-)

P E T K U S
TtVAS R SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRoovehlll 6-2345-«

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall S-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKATfi AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DIRVA TAUTINĖS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS

įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

KELEIVIS
Illi TVAVKI IM LIIHUAMAN WetKt.V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikrašti®, kuris 
jau eina 66metu®. J j vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių Prenumerata tik $6.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 me<M 
kalendorine, kaina S 1.00

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston. Mas®. 02127

NELAIMES VALANDOJE 
SAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Baliai
I.M JAU8KAS

Funeral Home
AL. BALTRŪNAS-BA L TON

Reikalu Vedėjas
Notary Public

M Graad Bireaš
Brooklyn, N. Y. 11211

(8HAUNSKA*),
Funeral Home 
•4-Ot Jamaica Aro.

prie Forest P'way stoties
WOODHAVEN. N.Y. 11421

Garbingai aptarnauta 
laidotuvėms

Koplyčios nemoka nu 1 
visose miesto dalyse

Tėvynė 8,-




